¶ 6 His feliciter absolutis, accedis ad alterū exēpli gratia propositū, an deus aliquid præstat cōtingenter, aliaq; quæ huic adhærēt quæstioni. Et hanc Lutherus uult discuti à q̄bus libet

TRI. PER ERAS. ROT.

libet Christianis, & apud promiscuā multitudinem tractari. Et rursus hic inculcas uoces atroces, irreligiosum, curiosum & uanum. At mea uerba sic habent, libens persuaserim mediocrib⁹ ingenij, in huius generis quæstionibus non adeo pertinaciter contendere. Doctis felicibus & exercitatis ingenij non dissuadeo sobriam ac religiosam inquisitionem, nec ultra tamen quam sat est. Hæc cine tibi uidentur usq; adeo nō ferenda? At quoties Hilarius disputatus de mysterijs sacræ triadis, deprecat⁹ tur crimen irreligiositatis, quod res suprā uires humanæ mentis audeat hūanis uerbis attractare. Nec dissimilia præfatur Augustinus, in libros eiusdē tituli. Iā mihi cōfer, quas argutias ex philosophis in hāc quæstionē cōuehunc, qbus placet Scotti subtilitas, & affeuera de ijsdē rebus sic esse disputandū apud pmiscuā multitudinē, quēadmodū illi disputat. Atq; hic rursus ex tua rhetorica, cuius inscitia p̄texis, quo magis despicabilē reddas meā Diatribā, hyperbole & epitasin uenaris ex collatione sophistarū, de qbus quū pessime sentias, id quod tu i libri declarant, tamē eos propemodum incipis

H Y S P E R A S P I S T E S D I A

incipis prædicare in odium mei, adeo ut
quæ tua uafricies est, credam futurum, ut
quemadmodū nō iniusto quidem illo, sed
immodice saeuo libello in rusticos utcūq;
placasti principū indignationē, ita debac-
chando in me recolligas reconcilię tibi
theologorū animos, quos interim tamen
non alio nomine dignaris, quām sophista-
rum. Imò iam agnoscere mihi uideor tela
quædam, quæ ex Lei, Latomi Stunicæq; li-
bris deprompta in me torseris. Sophistæ
inquis sanè melius hic dialectant, quād q
rhetoricari nesciunt, qui liberū arbitriū ag-
gressi definiunt omnes quæstiones eius:
An sit, quid sit, quid faciat, quomodo habe-
at &c. Aequū Luthere postulas, ut in libel-
lo quē aduersus animi sententiā suscepī, &
in quo uix totos octo dies collocaui, qui
quidē sumptus mihi uisus est immodicus,
quenq; in hoc, ut dixi, potissimū scripserā.
ut ostenderem me nō idē sentire quod tu:
quicquid est quæstionū apud sophistas, de
prædestinatione, de uoluntate, de præscie-
tia dei, de bono ope, de meritis humanis
in unam disputationē cōuerrerem. Id si co-
natus fuisset, quomodo cōspuisses sophis-
ticantem

TRI. PER ERAS. R O T.

sticantē Erasmū: Sed quid egissem illis sophistarū argutijs, etiā si maxime callere, q̄s tu p̄slī nō facis: Et tamen quod me scribis nihil aliud agere in Diatriba, q̄d an sit liberum arbitrium, similis uerecundiæ est, qua ut partim ostendi, sed post euidentius ostē surus sum, multa alia nō ex re, sed ex caufæ tuæ cōmodo in me iacularis. Relege meā Diatribam, & perfricta fronte aude negare, quod illic definiā liberum arbitrium, quod distinctis gratiarū generibus, dīges tis uarijs opinionibūs, ostendam cū quibus opinionibus mihi potissimum cōgredi fuerit propositum: deinde quo usq; uelim hāc tractare materiā, postremo quod illic declarem, in qua animi parte potissimum sit liberum arbitrium, & quid possit ante gratiam, & quid agat cum agente in nobis gratia, & quomodo se habeat erga deū, & laudem boni operis, aliaq; permulta. I nūc & iacta me nihil aliud attulisse ad disputationē, nisi tantū hoc an sit liberum arbitrium. Imò notari merebar potius, qui transiliens septa propositæ disputationis excurro usq; ad Adam nondū lapsum, & ipsum deum attingens, non nihil de necessaria

H Y P E R A S P I S T E S . D I A

saria illius & uoluntate & actione. Quam
quam hoc loco, aut ego fallor, aut tu tibi
parum constas. Sic igitur dicis, urgebo
igitur hoc libello te, & sophistas omnes,
donec liberi arbitrij uires & opera mihi
definiatis. At paulo ante dicebas, omnes
de libero arbitrio quæstiones à sophistis
fuisse definitas. Quid exigis ab illis quod
fateris ab illis abunde factum? Quur me
negas fecisse, quod ipsa Diatriba clamis
tat me fecisse copiosius quam tu præscri-
bis? Et hic incandescit spiritus tuus, tæque
polliceris adacturum me ad poenitentiam
æditæ Diatribæ. Istuc Luthere præstan-
dum erat, non toties iactandum, ne fiat
quod aiunt Græci, πρὸ τῆς νίκης ἐγκώμιον.
Nam hac tota priore libri tui parte quæ-
so, quid aliud quam triumphas, insultas
victo, ostentas trophæa, canis pæana, quæ
nondum ad aciem nostram peruenieris.
Moxq[ue] posthanc egregiam pollicitatio-
nem, uelut aggressurus rem, doces nos
dei præscientiam deique uoluntatem non
minus incommutabilem esse, quam sit
ipse deus, nec illo imprudente aut no-
lente.

TRI. PER ERAS. ROT.

lente quicquam omnino rerum accidere,
neque enim præscientiam illius falli pos-
se, nec uoluntatem impediri, quemad-
modum fit in nobis, nec opere perfecto
desinere illius uoluntatem, quemadmo-
dum homini posteaquam extructa est
domus, uoluntas struendi desit, quum
opus maneat. Sunt ista retrusa myste-
ria quæ nos doces? Quis ista qui uel sex
paginas legerit in theologia nescit, aut
quis tam insanus qui neget? Sed interim
non distinguis uoluntatem signi & uo-
luntatem efficacem, quarum hæc pror-
sus immutabilis est, altera quodammo-
do mutabilis, quum sæpe non fiat quod
ille iubet fieri, & fiat, quod ille uetuit.
Nec distinguis uelle dei, collatum ad res
externas, ad uoluntatem dei naturalem,
sive collatum ad actiones internas. Item
dei uoluntatem absolutam & conditiona-
lem. Denique non distinguis uoluntatem
à uelle. Deus qui uoluit condere mun-
dum an nondum desit uelle condere mun-
dum? Voluit filium suum assumere cor-
pus hominis, an nondum desit uelle?
Quam uero scite nobis definis quid sit
contingens

H Y P E R A S P I S T E S D I A,

contingens, quod, inquis, nobis contingēter & uelut casu imprudētibusq; nobis sit. Hic primū disco rem abstrusam, cōtingēs esse quod cōtingenter fit, quasi dicas artifiosum opus, quod arte fit. Deinde quid est ueluti casu? Est aliquid quod non sit casus, sed ueluti casus: deinde addis, imprudentibus nobis. Atqui hæc uox lōge aliud declarat Aristoteli, qui distinguit contingens, fortunam & casum: Contingens enim opponit necessario, fortunā tribuit rebus animatis, casum inanimatis. Cōtingenter igit facimus, nō tantū quod casu, & imprudentes facimus, uerū illud quoq; quod scientes ac uolentes facimus, sed quod in nostro arbitrio erat non facere. Quemadmodum hæc scribo, nec imprudens, nec necessario, sed uoluntatis arbitrio, quæ potuerit non scribere, si sic uisum fuisset. Quid igitur hic nos doces, nisi quod affectas sophistricam argutiam, sed parum felicitate.

19 Sophistæ in hoc quoq; torquentur, an deus quū præsciat res natura cōtingētes, hoc est quæ pendet ab hominibus arbitrio, ueluti quū sedet, cui in promptu est stare si uelit, quærunt

TRI. PER ERA S. R O T.

quare an deus aliquo modo praesciat cōtingenter, non quod illius praescientia fati possit, sed quod obiectum praescientiae sit contingens. Demisit autem quare locum è media Diatriba decerptū hic putaris nō suo loco tractandum, de necessitate consequentis & cōsequentiae, quod tu professus te uelle crassius explicare, sic inuolatis perplexo sermone, ut uideare non solum non intellexisse, quod ego scripsi, uerū net tuā ipsius orationem intelligere. Sed quoniam urget temporis breuitas, nec hoc pacis uerbis posset absolui, præstat suo loco diligentius tractandum reseruari.

Ad reliqua properandū, ut undequaque probes te doctissimum, quemadmodum ante ex Horatio & Quintiliano docuisti me, tractandum esse an sit, quid sit, quale sit &c. Ita nunc ex poëtis doces me, res omnes mera necessitate geri, quam illi fatū uocant. Id tantam habet uim, ut ipsos etiā immortales deos atque adeo summum louem inuoluat ineuitabili necessitate. Atque nūc demum poëtae sapientes uiri sint ipsis etiam philosophis perspicatores. Tantū laudis merentur qui tecū sentiunt, hic Vergilius

HYPERASPISTES DIA

gilius certissimus autor ueri subinde inge-
ritur, qui docuerit conatus hominum, fa-
to Parciscq; uolentibus, frequenter aliò ca-
dere quām expectarant. Atqui nos hic de
quentis non disputamus, sed an nostrā uo-
luntas aliquid agat in his, quæ sunt Salutis
æternæ. Credo tibi hoc Caput de indu-
stria admixtum fuisse, quo stomachum le-
ctoris iam dudum ad reliqua tam insipida
nauseantem, aliqua uoluptate recreares.
Verum quid hæc ad rumbum? Institueras
probare piut & sanctū esse, de huiusmo-
di quæstionibus quæ non habent exitū, &
apud quoslibet, & à quibuslibet, in utra-
que partē disputare, & iam omissō quod
cœperas, asseris om̄ia mera necessitate ge-
ti. Id si constat, si uerissimum est, quorū
attinet torqueri disputationibus? Sin ue-
rum & indubitatum est, quod decreuit ec-
clesia, non tutum est imperitam multitudi-
nem audire rationes, assuerationes, ac de-
ierationes diuersæ partis. Atqui hoc erat,
quod ego suadebam, ut simplices senten-
tia catholica contenti, credant teneantque
quod acceperunt, hoc est quod tu impu-
gnan

T R I . P E R E R A S . R O T .

gnandum suscepisti. Hoc argumentum quod inter eruditos sobrie tractari potest, tu cogis propalam in promiscuo mortaliū Theatro, uelut anteps, uocare in disquisitionem. Solent concionatores in Italia ferre singulis anbris renouare questionem de resurrectione mortuorum, de qua sobriam in scholis disputationem nemo damnat, sed ea res tantum attulit fructum ad pietatem, ut Romanus Pontifex uetuerit illa uentilari apud plebem. Sed delibabo reliqua.

Doces nos admodum religiose, dei uoluntatem esse omnipotentem, dei praescientiam esse certissimam, qua de te qui dubitet, eum prorsus ignorare deum, nec certe posse fidere promissis illius, qui falli possit ac mentiri. Fateor ista pie dici, neque raro mihi dicta sunt in meis lucubrationibus. Sed quid haec ad me, qui imoneo natalia disputatione, praesertim apud simpliores? Quod si tu certum et indubitatum esse credis, deum necessario scire omnia, nihil autem contingenter, siquidem auscultemus tuis rationibus, oportebit omnino disputare, ne putemus deum esse insciū aut

g 2 men

H Y P E R A S R I S T E S D I A /

mendacem. Quemadmodū enim de libe-
ro arbitrio disputandum putas, quod īmipi-
us sit qui nesciat nostram uoluntatem tati-
tum pati, gratiā solam agere, eadem ratio
suadebit ut hoc quoq; uocetur ī disputa-
tionem. Et tamen theologí qui disputant,
an deus aliquid præsciat cōtingenter, con-
stanter assueverāt quæ tu assueueras, dei præ-
scientiam fallī nō posse, deum nō esse men-
daceum, dei promissis certissime fidēndū,
nec putant ob rem quæ contingenter sit,
periclitari certitudinē præscientiæ diuinæ,
quod eleganter explicuit Laurentius Val-
la. Sed illi paulo rectius definiunt conti-
gens, quām tu.

22

Hic perinde quasi dixeris aliquid proxi-
mo capite torques fulmen tuæ maledicen-
tiæ ī me, qui doceam ignorantiam dei,
cōtemnendam fidem, ut promissa dei de-
seramus, aliisque multa, quæ uix Epicurus
præscriberet, nec his cōtentus, damnō, cō-
culco Christianos & Christianismum uni-
uersum. Quid nī: qui suadeam mediocri-
bus ingenijs, ne de talibus argumentis cō-
tentiole disputent, sed teneant id quod tra-
didit ecclesia. Et hinc concludis homo dia-
lecticus

TRI. P E R E R A S. R O T.

lecticūs, meum libellūm adeo esse īipiſī,
blasphemūm, ac sacrilegūm, ut nūlquā ha-
beat similem. An te horūm pudeat nescio,
certe puderet, si quid haberet frontis.

Sed proximō capite mitigas atrocissi-
ma dicta: Talia inquit, portenta cogunt̄ et
futire, qui malam causam suscepérūt agen-
dam, quiq; inuita cōscientia, alienæ scenæ
seruiunt. Quam tu malā causam appellas,
ego cum Ecclesia, puto optimam, eam li-
cet animo derectante suscepérī, sinceris-
sima tamen cōscientia egi, siue feliciter id
fecī, siue infelicitē, nec ullorūm principū
uel fauor, uel terror tantum apud me po-
tuit aut poterit unquā, ne tua quidem sa-
crauitia, ut in his quā sunt pietatis sciens op-
pugnem quod uerum est, aut defendam,
quod scīa esse fassum. Proinde quo tu sa-
pius inculcas me præter cōscientiam, fa-
uoribus aut terroribus seruire, toties decla-
ras te, aut misere falli, aut maliciofissime
fingere. Iam quod admones quantum sit
periculi docere pietatem, mihiq; precarīs
dei misericordiam, adeo non offendor, ut
ne uidear ingratus, officium referam, te to-
tūdem verbis admonens, tibiq; dei miseri-
g ; cordiam

H Y P E R A S P I S T E S D I A ,

cordiam precans . Carterum quod fateris
à me moueri quæstiones aliquot uere so-
phisticas ac superuacaneas , & tamen illos
esse tolerabiliores , qui conspurcarunt au-
rum , me qui simul aurū abiçio cum ster-
core . Vide quantum abs te dissentiam . Ar-
bitror enim tolerabilius peccare qui dispu-
tant de friuolis quæstionibus , & qui dispu-
tationibus suis ea reuocant in cōtentione ,
de quib[us] iam olim ex Ecclesiæ decreto di-
rempta est altercatio , damnato eo quod
fallum erat , & approbato quod erat uerū .

14

Eximis teiplum è numero causæ sophi-
starum , sed frustra , quum omnes qui te-
cum decertant , clamarent sibi rem esse cū
sophista uaferrimo , neque tu sophisticam
Theologiam sustulisti , sed mutasti . Con-
tra me , inquis , tibi dicendum erat , nisi ma-
luisses chartas & tempus perdere : quasi cū
uno te illuc congregiar , congregior cum
ijs qui tecum , sed non eodem modo , tol-
lunt liberum arbitrium . Et si in te proprie-
scripsissest , non erat fas quicquam admi-
scere , quod ad te non pertineret . Sunt il-
lic quædam quæ pertinent ad Cārolstadi-
um , quædam quæ ad Melanchthoniem ,
quædam

T.R.I. PER E R A S. R O T.

quædam quæ ad Scotum. Et quodam in
loco moneo lectorem, ne putet in te di-
cta, quem non noui, sed in alios potius mi-
hi notos. In hoc libro, quæ proprie ac no-
minatim in me scribis, quæ multa sunt,
quæ nihil ad me pertinet, id quod iam ex
parte demonstratum est, ac posthac pleni-
us demonstrabitur. Vnde hoc habes,
quod in te proprie scripserim Diatribam?
Non hoc promittit titulus, et aliud clamat
ipsum opus, sed hoc tibi persuaseras, aut
fingebas potius, quo iustius uideretis in
me debacchari. Hinc est quod in dispu-
tatione semel atque iterum tecum expo-
stulas, quod falso nomine te traducam,
quasi locum hunc: Extende manum tu-
am, sic fueris interpretatus, id est, gratia
extendet. & cætera. Atqui hæc Carolista
dius respondit Eccio, cuius uerba sunt in
prima responsonem: Gratia enim agit ma-
num, & extendit. Rursus in tertia respon-
sione: Satis enim dixi, quod gratia exten-
dit manum consilij nostri ad bonum.
Rursus in eadem: Charitas omnia credit,
omnia sperat. &c. sic interpretatur: gratia fa-
cit nos patientes, credulos, & operatores.

g. 4 Inunc

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

In nunc & querere te falso traduci. Idem mihi satis pecciter impingit Franciscus Lambertus, & impostorem appellat, in commentariis quos scripsit in Osea, quasi talia mendacia confingamus in fratres.

24

Scripsoram quædam esse uera, quæ tam aut non essent inculcanda popularibus auribus, aut non quibuslibet uerbis effent efferenda. Veluti quū quidam sophistæ sic nugantur: deus est ubique, hoc concessi, inferūt, ergo est ibi, & nominant locum, quem ego præ uerecundia nō ausus sum nominare, & pono antrum scarabei, tu suspicaris de cloaca, quanquam hoc nihil ad rem. Hic mecum sentis, & fateris esse rectum quod moneo, de rebus diuinis, religiose sobrieꝝ loquendū, nec satis esse uera dicere, nisi dicas & circumspecte, castisq; uerbis. Et tamē hic quoq; doceo Epicurū, lapsus in sacræ scripturæ deicꝝ contemptū & iniuriā, blasphemiam, ac sacrilegium. Nam huiusmodi blanditiis scatet undique tua charitas. Sed ad tuum dilemma. Si de his, inquis, quæ continentur in sacris literis loqueris, ea omnia quoniā aperta sunt & salutaria, nusquam non debent inuulgari.

fin.

TRI. PER ERAS. ROT.

fin de alijs, nihil ad nos. Non hic repetā, quod Iudæi quosdam libros sacros, in quibus est Genesis, non permettebant legi, nisi si quis trigesimum annum excessisset, sed agetur hoc aliâs. Nunc ad illud, nihil ad nos, audi. Si medicus dissuadēs ægrotō, ne uescatur calidis in febri, distinguat genera febrium, indicans quid in unaquaq; fugiendū, aut sequendū sit, num ægrotus dicet, quid ista ad me? Dic de mea febri. Nonne respondebit medicus: hæc ad te pertinent, ne putes tibi tutum esse uesci quibuslibet, quovis tempore, quemadmodū tu Luthe re doces, quicquid quæstionū è sacrīs literis nascitur, apud quosuis esse tractandū. Hoc ne fiat, distinguo genera quæstionū. Primum de ihs quæ deus uoluit nobis esse ignota, ueluti de die supremo, nō est prius disputare. Deinde sunt quæ uoluit nobis esse notissima, ea iubeo etiam edisci. Nonnulla sunt, quæ fas est aliquousq; scrutari, sed nō ultra quam sat est, quod superat intellectum humanum, seruetur illi tempori quum uidebimus deum reuelata facie sicuti est, nunc per speculum & in ænigmate. In hac classe pono quæstiones de Libero

g s arb

H Y P E R A S P I S T E S . D . I . A .

arbitrio, & quæ huic adhærent, item de distinctione personarum, de discretione na-
tiuitatis & processionis. Postremo loco re-
censeo quadam esse, quæ tametsi uera sint
tamen non sine periculo pietatis & cōcor-
diaz dicantur apud quosuis, sed prudenter
dispensanda sunt. Et in his pono multa,
quæ tu nūc lingua Germanica prodis idō-
tis, ueluti de libertate euangelica, quæ suo
loco, sobrieque prædicata, fructu non ca-
rent: sic prædicata, quid fructus attulerint,
nides. Eadem in classe ponerem tuum dō-
gma de necessitate rerum omnium, etiam
si uerissimum esset, nunc quum sit falsum,
& īpsum, longe grauiore periculo uul-
go iactatur. I nūc & dīc hæc nihil ad te per-
sinere. Sed hac de re aliās. Nunc hoc obi-
ter indicasse sufficit. Nō igitur hominum
culpam in rem confero, nec ex conciona-
torum uītījs scripturam damno: sed eos re-
prehendo, qui scripturam securus tractant,
quām aportet, inter quos te quoq; numer-
ro. Verum hic rursus opponis bicorne di-
lemma: Si recte disputatur de libero arbī-
trio, quur damnas, si minus, quur pro-
fess tuam Diatribam? Respondeo quod
antea

T R I . P E R E R A S . R O T .

antca respondi, ut hisce de rebus disputare
mus, tu nos coegisti, qui quæstionē hanc
à scholis in compotationes protraxisti, &
aliter dispueto, quām tu, nec dispueto dubi-
tans, sed aduersus tuum dogma partem
eam defendo, de qua dubitare pium non
est, tenere tueriq; sanctum ac religiosum.
Nam quum fatearis referre, quibus uerbis
scripturæ ueritas tractetur apud populū,
ut interim largiar, uerū esse quod doces,
tu ipse iudica, quid fructus adferat ad pie-
tatem, qui sic clamant apud eudem plebe-
culam: Nullum est liberum arbitrium, do-
luntas nostra nihil agit, sed deus opera-
tur in nobis & bona & mala. Noui quoq;
dam qui ex Thoma cæterisq; atque adeo
ex Iuuenale depingebant apud promiscu-
am multitudinem omnia libidinum gene-
ra. Hi non reprehenduntur, quod falsa
doceant, sed uera sine fructu, quoniam in
tempestate. Hoc certe ad tuos pertinet,
neque enim de te propriè scripsi. Ad eos
dem pertinet, quod adjicio de tribus diis,
hoc ἀξιωμα, quum Petrus Aliacensis, as-
sentientibus Theologis, putet in aliquo
sensu uerum esse, tamen apud populum
magno

HYPERASPISTES DIAS

magnō cum offendiculo dicetur, inter erū
ditos nihil habet offensæ, quibus cognitū
est dei uocabulum, non semper sonare di-
uinam essentiam, sed accipi nōn anquam
pro persona, ut quū dicimus: Deus gignit
deum, & Iesum esse filium dei. Nihil enim
aliud intelligunt docti, quām esse tres per
sonas, in quarum unamquaque competit
dei uocabulum. Negat proorsus negat Alia-
censis posse dici tres omnipotētes, ac tres
eternos, & si negaret, consequit tamen ex
his quae cōcessit, posse dici tres deos, licet
nō simpliciter. Quemadmodū enim iux-
ta dialecticam non est absurdum dicere,
tres sapientes, una sapientia, tres bonos ea
dem bonitate, tres omnipotentes eadem
omnipotētia, tres esse sed eadem essentia,
tres uolentes eadem uoluntate, ita non ar-
bitror impium dicere, tres deos eadem dei
tate. Non enim minus ad substantiam dei
pertinet deum esse, quām sapientem esse.
Verum ut hanc non asserit Aliacensis, ita
nec ego assero. In hoc tantum adduxi, ut
doicerem fieri posse, ut quādam sint uera.
Iuxta sensum aliquem, quā tamē apud sim-
peritos effiri non expediat, iam qui te-
nent

TRI. PER ERAS. ROT.

nent literas Hebraicas docent nos in Genesi: Deus fecit cœlum & terram, apud Hebreos esse uocem pluralis numeri, putantes hoc modo declarari, in tribus personis eandem naturam & operationē. Hæc extra causam iniūcere uoluſ, quod tu pronuntias simpliciter esse falso $\delta\acute{e}i\omega\mu\alpha$, & prorsus alienum à sacris literis.

29

Nunc ad articulum de cōfessione & satisfactione, quam ego duntaxat exempli gratia produxi, nec afferens, nec refellens, quæ de hac disputantur, uidelicet quū aliud agam. Et ne usquam non sis maledic̄us in Erasmus, qui tuum dogma ciuilium tractauit, te nullo modo læſit, impingis, qđ metuens tyrannidem Pontificis nō ausim damnare cōfessionem. Non adeo metuo Pontificem, ut si mihi constaret esse damnandam confessionem non ausim inter eruditos proferre meam sententiam, & an xijs amicis hoc in aurem instillare, denique dare operam, ut citra grauem tumultum, autoritate principum tollatur. Nunc ipse seruo, nec aliud doceo quam facio, nō tam ob id, quia præcepit Romanus pontifex, sed multo magis quod recepit populus

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

Ius Christianus. Ut enim non omnes constitutiones approbo, ita procul absurum ab illorum sententia, qui putant omnes humanas constitutiones aut consuetudines esse reficiendas, successuris alijs, fortasse durioribus his, de quibus uulgas nūc queritur. Quanq; uideo & inter ipsos qui confessio nem asserunt, cordatiores, nō audere pronunciare an sit instituta à Christo, an sumpta ex diuinis literis, an ex generali Ecclesiæ constitutione profecta. An hoc est per summam aristas ingredi, non pronunciare de his, de quibus nondum clara uoce pronunciauit ecclesia? Nec hic accuso uel te, uel tuos, sed meum ipius animū qualis sit psiteor. Quare uide Luthere, nisi te prorsus exoculauit odium Erasmi, q; sine causa tibi dicta sint illa tam uirulenta. Itaq; iñ quis, sepositis interim deo & conscientia, quid enim ad Erasmus, quid ille in his rebus uelit, & quid huic expeditat, in laruam externam ruis, & uulgas accusas. &c. Huiusmodi cōuicia si funderes aliquando in re atroci, iam euicta, posset appellari uehementia, nunc quum tu nusquā non crepes eiusmodi, nec ullū facias fine, quū nihil sit dignū

TRI. PER ERAS. ROT.

Dignū ullō cōuicio, nec probaris qd' assu-
mīs, nemo Luthere nō perspicit istā tā sm
potentē maledicētiā tuā animi tui morbus
esse, quē ego malo cōtemnere, q̄ imitari.

30

Post hæc aggredieris meā sententiā, sanē
perq̄ festiūter ridehs, et irrīdes meā simili-
tudinē, quō schemate uideri uolo abūdare
copiosus quidē orator, sed nihil intelligēs
eorū quæ loquor. His cōuicījs sic assueui,
ut propemodū etiā delecter, nisi quod uē-
reat ne animus iste tuus tam ferox, mūda
maximis inuoluat malis. Nam Erasmi le-
uissima sit iactura, modo regnet Euange-
liū. Sentētia hæc erat: ut sunt morbi quidā
qui mīnore malo tolerantur q̄ tolluntur,
ita quædā irrepserūt in populū christianū,
quæ satius est ferre, quām dū conarīs sub-
mouere, malum exasperes. Hic exemplis
secum nō agam, quoniam nec tutum est,
nec admodū ad causam pertinet. Tantū il-
lud ex te scire cupio. Finge in principib⁹
multū suisse tyrannidis ei⁹ ga⁹ rusticos, qd'
mihi nō constat, utrum cōducibilis erat
rusticis, ferre dominos iniquiores, an hos
expetiri tumultus: in quib⁹ tot milia pe-
tierunt, et adeo calamitas depulsa non est,
ut iugū

H Y P E R A S P I S T E S D I A

ut iugum cōduplicatum sit,asperiusq; reditum. Hæc uerba mea non tam accusant tuos,quàm me excusant,cui frequēter impingitur,quod non acriter strīngam calumnum in uitia Pontificum & Episcoporū. Et tamen hæc ad te quoq; pertinent,quandoquidem ad te raptis. Sit enim ista causa tanti momenti,quanti uis esse,tamen inopportuna tua maledicentia nulli omnino mortaliū parcens, facit ut non solum nihil proficias, uerum etiam conduplices & exacerbēs tyrannidem , quam extinctum tendis,& eos puehas, quos cupis oppres sos. Est aliqua ratio tollendi malum,quod inueteratum longe lateq; radices egit. Exaggera hic causam tuam quantum libet, quo melior est, hoc tu magis accusandus, qui tam malum agas medicum. Neq; cui quam pugna est cum uerbo dei, quod toutes intonas, sed cum tuis interpretationibus. Iam & illud uide, num istis rationibus apostoli doctrinam Euangelicam inuixerint in mundū, quibus tu restituis, sicut aīs Nuncibi calumniantur immerētes , num scurrilibus dictis debacchantur in quemlibet; Num quē suspendunt nālo, num strophis

TRI. PER ERAS. ROT.

phis calumnij ac minis agunt Euangelij negocium? Num utūtur tanta linguae pestulantia? Poterā hīc alia multa cōmemorare, quæ premo, tua prudētia fortasse diuinat quid sentiam. Si tu scis hos tumultus diuinit⁹ ortos, ego nescio, nec futur⁹ sum illorū uel autor uel adiutor, non desino tamē orare Christum, ut undecūq; ortos, & quomōcunc⁹ pgressos, omnipotēs artifex uertat in gloriam suā, & in ecclesiæ salutē.

Vehemēter offendit te hæc mea sententia, licet uerū dicere, sed non expedit apud quoslibet, nec quouis tempore nec quouis modo. Et inepte cito Paulum: Omnia mihi licent, sed non omnia expedient, quod Paulus illic non agat de prædicanda ueritate, quam uult apud quosuis, quouis tempore, quouis loco, quouis modo prædicari: sed de uitando scandalo infirmorum. Esto, ut dicas, sed hæc sententia latius patet suapte natura. Siquidem charitas quæ Paulo suadebat ut abstineret ab alioq; liciti, eadem suadebat, ut doctrinam Euangelicā ad utilitatem hominum dispensaret. Iam illud mihi uide quanto minus ad tem faciat quæ tu refers: prædica uerbum, hinsta,

H Y P E R A S P I S T E S . D I A /

Insta,opportune,iportune.Et,modo uer-
bum dei annuncietur.Rursus uerbum dei
non est alligatum,&: Ite prædicate Euangeliū omni creaturæ.Nā in his uerbis op/
portune importune tropus est ,q nō indi-
cat uerbū esse p̄dicādum ubi nō oportet,
sed instantiā Euangeliū prædicādi cōmen/
dat:quāc̄ adiūcere debueras qd' illic addi/
tur,argue,obsecra cū omni lenitate & do/
ctrina, lenitatem em̄ in te requirūt etiā tuī.
Cæterū scribēs Philippeñ. nō laudat eos
q insincere p̄dicabāt Euāgeliū,sed gaudes/
bat illorū iſyncerā operā ,tn̄ cedere in Euā
geliū pfectū.Ad hæc Paulus alligat⁹,tamē
gaudet uerbū dei nō esse alligatū,sed indi/
es latius spargi. Obsecro te,an Paulus do/
çuit eadē apud omnes quæ tu doces : An
quū admoneo doctrinā esse temperandā
ad utilitatē auditorū,alligo uerbū dei: Nā
hoc impigis, & interim assūmis, quicquid
doces esse uerbū dei: ut nihil iā supsit, nisi
ut fias Christ⁹, denuo prædicās Euāgeliū.
Atqui quemadmodū nobis nō cōstat quo
spū ducaris, ita nobis nondū p̄suasum est
quicquid doces esse uerbū dei.Quid alij fa/
piāt nescio, ego certe profiteor me esse de/
eorum

TRI⁴ PER ERAS. ROT.

corū numero, q̄ mallent mori decies, q̄ se
mel ipedire cursum uerbi diuini. Neq; nos
de eo loquebamur, sed de q̄stionibus quæ
nūc orbē concutiunt. Et tamē apostoli pri-
mum iussi sunt prædicare regnū dei, celan-
tes Iesum esse Christū. Et Petrus initio p̄di-
cationis Iesum uirum appellat, tacēs dē di-
uina natura. Nec aliud Paulus facit apud
Athenien. Idē habet lac quo fouet ibe-
lies, habet solidū cibū quo uegetat fortes,
& habet sapientiā, quā nō apud quoslibet,
nec in propatulo, sed apud pfectos in oc-
culto pfert, quē locū tu nō recte citas, sapi-
entiā in mysterio absconditā, quū sit apud
Græcos, loquit̄ in occulto sapientiā quæ est
recondita. Quin & ipsi apostoli iussu dō-
mini excutiunt puluerē pedum in eos qui
ren̄ciunt sermonē Euangelicū, & in Actis
imponunt gentibus, ut abstineant ab Ido-
lothytyis, suffocato, sanguine & scortatiōe,
nec statim docent legē p̄sūs abrogādam.
Postremo sunt rudimenta philosophiæ chris-
tianæ, quæ tradunt̄ catechumenis, donec
proficiant ad magis recondita. Hebr. 6.
Quapropter intermittentes inchoationis
christi sermonē, ad pfectiora feramur, &c.

HYPERASPISTES DTA,

Ecclesia uero ne hæc quidem solet temere committere postulantibus initiari , nisi sive deiuissores spopodissent abesse dolum malum,& mysteria uocatur, id est, sacramenta. Num ideo uocantur mysteria,id est, arcana,quod apud quoslibet essent euulgas? An tu putas Christianos olim arcanū eucharistiae,uulgo,p didisse Iudæis ac gentibus irrisuris ? Quin ipse dominus, aliter respondet Phariseis maliciose tentatibus, aliter Sadducais per imperitiā, stultā proponentibus quæstionē, cuius etiā illa uox est:Nolite sanctū dare canibus,& ne proīciatis margaritas uestras ante porcos. Idē præcipit Apostolis , ut ingressi uicum aut oppidum explorent si qui digni sint,mox ijs annunciet Euāgeliū , sin minus excusso puluere aliò se cōferant. Rursus dñs qui dixit p ecclasten:Est tēpus loquendi,& est tēpus tacēdi:ad Herodis pcontatiōes præsus obticuit,Pilato pauca respōdet,in mōte copiose docet discipulos arcana Euangelicæ philosophiæ.Nec eodē modo Pauslus agit cum Atheniensibus, quo cum Hebreis,illis orditur Euangelium à quibusdā apud ipsos notis ac receptis , Hebraeos in credulos

TRI. PER ERA'S. ROT.

credulos legis Mosaicæ p̄sidijs oppugnat.
Apud Festum & Agrippā quanta ciuitate temperat sermonem suū, hoc est, q̄ tu dissimilis es. Idem aliquando mutat uocē suam, inseruiens auditorū utilitati. Carolus Stadij sententiā de synaxi recte impugnas, sed fingamus eam esse ueram, nōnne dice res non in tempore proditam, primū hoc rerū statu quum plus satis exulcerata sunt omnia, deinde quia nō tradidit doctis uēstilandā, sed germanica lingua uulgo prostituit, magno Christianæ concordiæ detrimento. Ipse in spectris tuis doces, quid sit inculcandum morientibus, reprehendens eos qui grauant illos intempestiis sermonibus, & nūc dicas nihil referre, quid apud quos, quo tempore, quo modo dicitur. At reclamat tibi Sapiens Hebræus, musicam in luctu, narrationem esse intempestiuam. Paulus, inquis, coram toto mundo dixit: Deus quos uult indurat &c. At Paulus nusquam scribit, quod tu mundo ingeris, liberum arbitriū nihil esse nisi nomē inane, neq; nostros conatus quicq; ad rem facere, sed mera necessitate fieri omnia. Deū in nobis opari & bona & mala. Hæc

h 3 sunt

H Y P E R A S P I S T E S D I A ;

sunt quæ nobis euulgari. Hæc satis arguunt ne ipsum quidē Euangeliū apud quos uis, quouis tpe, quouis loco, quomodo lisbet esse prædicandū, sed ex audientiū utilitate dispensandum. Quāto minus id fieri cōuenit in questionibus quæ trahuntur e sacris librīs, quædā etiā ex humana philosophia, ueluti quū disputamus de eucharistia, quō corpus possit esse sine dimēsionib; bus, & quomō idē corpus sit in diuersis locis? Quod si cōtendis nihil omnino referre, quomodo prædiceſ Euangeliū: quin ipse simili fæuitia debaccharis in Cæsarē, qua in pōtificem & epos, Cæsar enim magis obstat Euāgelio tuo, q̄ pōtifex. Hic nimirū cogeris adferre Paulinū illud: Omnia mihi licent, sed nō omnia expediūt, & abste dicetur apte quod à me inepte fuerat cōtatū. Hæc quū sint per se dilucida, nimirū euidentis est, quantū tu uerborū incassum fuderis, & q̄ nihil ad rem citaris sacræ scripturæ testimonia: & q̄ parum tempestive fumos illos tuos protuleris. Paulus dicit: uerbum dei non est alligatum, & Erasmus alligabit? Et dominus dicit: Ite in uniuersum mundum, Erasmus dicit: Ite aliquo, aliquo

• T R I . P E R E R A S . R O T .

aliquò non . Rursum : prædicate Euange-
hum omni creaturæ , Erasmus dicit : apud
aliquos , apud aliquos non . Denique quasi
hæc tam insulsa non fuerint satis , addis no-
uam facetiam , Graecas aliquot uoces occi-
aens , prosopolepsias , topolepsias , tropole-
psias , chreolepsias , his quādo tua sunt , m̄
ror te non etiā addidisse oenolepsias . Hæc
enim tā stulta , aut alius addidit tuo libro ,
aut nō eras sobri⁹ quū scriberes . Mirū uero
q̄ in loco nobis hic adducis , deus psonas
nō respicit , hoc est , deus ex omni gente , ex
omniū mortaliū genere p fidē admittit ad
Euāgelij gratiā , ergo nihil refert qđ apud
quos aut quomō disputes . Nec his conten-
tus adjicis epiphonema : uides , inquiēs , ite-
rū q̄ temere irruis in uerbū dei , quasi tuas
cogitationes & cōsilia lōgissime illi præfe-
ras . Si hæc à febricitate dicerēt , qđ dici po-
terat insanius ? Ego toto pectore ueneror
uerbū dei , sed nō arbitror qcqd assueras
esse uerbū dei . Et si dei uerbum nō tractes
meliore fide q̄ tractas nostra , pspicuū est
quātū oporteat tribuere tuo euāglio . Ego
si min⁹ erudite , saltē timide , cūq̄ reuerētia
tracto sacras literas , inhærēs orthodoxorū

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

uestigijs, ac metuēs ab ecclesiæ decretis re-
cedere. Tu uiolentus irrumpis, ac submo-
tis omnibus, cōtendis hoc sentire scriptu-
rā, qđ uis, quodq; tuis dogmatibus cōmo-
dū est. Breuiter sic rem geris, qđ si tuā uelis eſ-
ſe uictoriā nō Euāgeliū, & qđ si sacræ scriptu-
ræ dominus eſſe postules nō dispensator.

37

Efflagitas à me ut præscribam oportuni-
tatem docendæ ueritatis. Impudenter hoc
flagitas ab Erasmo, qui nihil omnino scit,
nec nouit personas, tempora, modos, cer-
te nescit corda hominū, quæ solus omnia
nouit Lutherus. Atque in hoc triumpho
camelum saltantem nobis exhibens lascia
uis inuerso Virgilij carmine: Ante suum
clauso componet tempore finem mūdus.
Vidisti quicquam istiusmodi inficiarum:
in mea Diatriba? Mox facis me præscri-
bentem formulam, ne Papa indignetur,
ne Cæsar irascatur, &c. Quāquam nec ista
quæ uelut absurdā singis, tam sunt, qđ uide-
ri uis: Quid enim peccat, si ueri prædica-
tor sic orationē moderetur, ut quoad fieri
potest, non exasperentur potentes, sed al-
lificantur potiusquā prouocentur, & si spes
nulla eſt, saltem ne sine fructu iritentur.
Et tamen

T R I . P E R E R A S . R O T .

Et tamen quod exigis iam ex parte præstati, non ex me sed ex sacris literis. Qui canibus obiicit sanctum, qui margaritas porcis, peccat: & in cōtemptores excutite puluerem. H abes personas. Quū nulla spes est fructus, sed nihil aliud quam tumultus excitatur, cedēdum est, donec sese offerat melior oportunitas. H abes tempus. Cæterum docendi modus ex his omnibus circumstantijs sumitur, nec omnes certò præscribi possunt, quandoquidem ex renascuntur ac uariantur, sed hoc dispensatoris prudētiæ relinquitur, quid cuīq; conueniat. Paulus mauult cōsuere coria, quā ali beneficentia Corinthiorū, quod tamen suo iure poterat, nec circunducit sororem mulierculam, sed omnia sustinet ne quod offendiculū det Euangelio. Apostoli dutas uxores relinquunt Euangeliū studio, nec ducunt, quū nulli fuerit interdictum, nūc qui iactant pro Euangelio milies esse moriendum, ea faciunt, quæ plurimos alienat ab Euāgelio. Si bonus medicus est qui quibuslibet quælibet porrigit pharmaca, sit bonus Theologus qui nulla uel personarum uel temporis, habita ratione quo-

h 5 modo,

H Y P E R A S P I S T E S : D I A :

modocunq; prouulgat uerbū dei. Omnis
scriptura diuinit̄ inspirata, utilis est ad do-
cendum, ad arguendū, ad corripiendum,
ad erudiendum. Nihil igitur tua refert,
quid apud quos, quomodo proferas ali-
quid ē sacrī literis? Eadē docebīs catechū-
menū, quæ iam futurū episcopū? Iisdem lo-
cis ages cū Ethnico philosopho, quibus cū:
ludæo? Eadem mysteria proferes apud ir-
rifurum, & discēdi cupidum? Nec deliges
ē sacrī literis quæ dicas apud sacras uirgi-
nes, & lenones scortaç publica, nec refers
reputabis, utrum priuatim comiter mos-
neas principem aut episcopū, an apud po-
pulum seditiose uocifereris in illos, nec ali-
ter obiurgabis ingenii putidulū, & ad des-
peratiōem proclive, quām erectū, ferox,
& cōtumax? Atq; hīc mihi īgeritur mea
paraclesis, in qua uolo neminem secludi à
lectione sacrorum uoluminū. Idem mul-
to diligentius ago in appendice, quæ præ-
cedit paraphrasim in Euangeliū Matthæi:
uerum præscribo, qualem esse uelim qui le-
gat libros sacros, & rationem īdico qua-
legi debeant. Si permitto omnibus ut les-
cant sacros libros, ideōne de quibuslibet
difficultatib;

difficultatib⁹, apud quosuis, & quois mo-
do disputandum est in utranque partem.
Et huic capiti additum est virulentum ep̄
phonema: Quorū, inquis, furor tu Eras-
me, hoc consilio tuo perniciose inseruis.

Taxans quorundā inciuitatē, monue-
ram si quid forte perperā esset cōstitutum
in concilijs, ita corrigendum, ut tamē par-
ceretur, quantum fieri posset, autoritatī
Pontificum & conciliarū, quam nō expē-
dit uulgo contemni. Si idē efficit ciuitas,
quod tumultus, nōne quod tranquillus
est, präferendū est. Si tu mauis seditionam
maledicentiam, ego plurimum abs te dis-
sentio: Immo tuæ sententiæ reclamant de
literæ & uita Apostolorum. Quorsum igt
tur attinebat hoc scomma, nisi quod nun
quam maledicendo satiaris. Hoc scilicet
Papa uoluīt à te dici, & audit libentius q̄
Euangelium, ingratissimus si te Cardina-
li pileo cum censibus non rursus honora-
rit. Non te pudet Luthere manifestæ ua-
nitatis? Mihi ne datur ullus census à Pon-
tifice? Immo quod Adrianus obtulit recu-
sau. Galerum Cardinalicum aut dedit ali-
quis, aut ambij, qui dignitates multo etiā
inferiores

H Y P E R A S P I S T E S D I A /

Inferiores manibus pedibusque recusauis.
Sed qd faceres c' huiusmodi fabulae iactan-
tur inter fratres fideles, quib' diffidere ne-
fas est. Quam tibi nihil est pensi quid in
quem dicas. Sed haud scio an tu rursum
posueris pro uicissim, ne uidearis infanti,
am omnino simulare. At interim non de-
finis inpingere, quod contra conscientiam,
ea defendam quae non oportet, in gratiam
pontificum, ac spe præmiorum, quo nihil
est falsius, id quod te quoque scire credo,
quantumuis dissimules.

Iam quod toties inculcas fieri non pos-
se, ut hominum constitutiones seruentur
cum Euangelio, prorsus abs te dissentio,
qui video quasdam hominum constitutio-
nes esse necessarias, quasdam utiles, tam
et si displicet immodica turba, in qua non
nullæ sunt quæ rectius tollerentur. Et hic
si uellem ingererē, quam tibi non constes,
quum alicubi pronuncies ceremonias in-
firmis esse necessarias. Nam certū est ho-
minum constitutiones ferè in ceremonijs
versari. Sed interim hic aliud agimus, nec
est animus ab argumento digredi, ne nix
mī opera in his rīxis ponamus. Tādem
& hoc

TRI. PER ERA S. ROT.

& hoc caput claudis dilemmate. Si de uerbo dei sic sentis, impie sentis, si de alijs, nihil ad nos uerbosa disputatio consilij tui. Ja ostedi referre, sacras literas apud quos doceas, deinde demonstratum est, me non tantum loqui de sacris literis, sed de quaestione hinc existentibus, quibus tandem & admiscet se humana philosophia. An hoc est dei uerbum, omnia ex mera necessitate fieri, & nostros conatus nihil ad rem facere? Hoc paradoxon tuum interim fingo uerum in aliquo sensu. De quo si per conteris alios, dicent esse haereticum. Nec ideo taceri uolui quia durum est, ut ait, sed quod homines ad malum pronus, & imbecilles inuitet ad licentius peccandum. Tuum paradoxon elicis est sacris literis, sed opinionem suam ecclesia quoque sumpfit est sacris literis, ut iam res pendeat, non a uerbis scripturæ, sed ab interpretatione. Ceterum in hoc peccas, quod nobis perpetuo tuam interpretationem obtrudis pro uerbo dei. Itaque nec impie sentio de sacris literis, in quarum interpretatione male sequi sententiam tot orthodoxorum & ecclesiarum quam tuam unius & paucorum tibi

HYP ERASPISTES DIAV

tibi iuratorum, & tamē ad te pertinet mea
disputatio , qui tale dogma īculcas auribus
imperitorum, quale si citra controuer-
siam uerū esset, non absque periculo euul-
garetur apud quoslibet.

59 En iterum syllogismus cornutus oppo-
nitur . Si hæc paradoxa dícis esse hominū
īnuenta, quid æstuas, cōtra quē dícis? &c.
Sín autem dei uerba esse credis illa para-
doxa ubi est frons tua? &c. Audi contrā,
nobis uidentur esse commenta hæretico-
rum, diuinās literas ad suum sensum detor-
quentium . Et tamen hic fingo esse humā-
nam opinionē ē sacris literis, fortasse per-
peram intellectis, conceptā , quam patiar
inter eruditos sobrie disputari, apud pro-
miscuam multitudinem iactari nolim. Aut
fer igitur ista, uerbum dei, uerbū dei. Non
est nobis bellum cum uerbo dei , sed cum
tua affeueratiōe, neq; enim pugnat secum
dei uerbum, sed hominū interpretatio cū
interpretatione colliditur. Si iudicium ec-
clesiæ te mouet, quod affeueras commens-
tum est hominū , quod impugnas uerbū
est dei. Si nihil te mouet, tamen euidētissi-
mis rationibus euincas oportet quod affe-
cis,

T R I . P E R E R A S . R O T .

ris, priusq; iubeas nos in tuā ire sententiā,
pugnantem cum tot ecclesiæ luminib;
atque adeo cum publico ecclesiæ iudicio.
Nunc quum antequam cōgressus sis cum
mea Diatriba, sic exultes, insultes, gestias,
quid aliud q̄ triumphū agis ante uictoriā?
Ista rhetores seruant iam probatae rei, si li-
beat ad singulas causæ partes agere trium-
phum: aut perorationi, si sint unico trium-
pho cōtentii. Sed indecētius est quod non
tantū exilis, gestis, ac ludis, sed ostētas tro-
phæ nōdum erepta, circūfers hostis pro-
strati simulacrum, quem nondum aggres-
sus es. Quām enim ineptis tuo schemate
siḡw̄ēv̄w̄, qui me non pateris similibus,
hoc est, uulgatissimo schemate uti: Scilicet
creator tuus à te creatura discet, quid uti-
le & inutile sit prædicari, ac stultus ille uel
imprudēs deus hacten⁹ nescierit quid do-
ceri oporteat, donec tu magister eius, mo-
dum ei præscriberes sapiēdi & mandandi,
q̄si ipse ignorasset, &c. Scilicet ista tā stoli-
da uidētur tibi falle dicta, quasi sā euiceris
tuū de lib. arb. dogma, sine cōtrouersia esse
uerbū dei, & q̄si dispēsator uerbi diuinī nō
debeat circūspicere, quid apud quos, quo
tempore,

HYPERRASPISTES DIA

tempore, quóue modo depromat è dupl
ci penu sacrarum literarum, quod accom
modum sit auditorū saluti. Dic te quæso:
Nullū ne uidisti unquam concionantem,
qui tibi displicuerit quod parū tempestiuā
loqueretur? Nónne recte facit qui in qua
dragesima ea proponit populo quæ faciūt
ad pœnitētiā, uitæq; correctionē ferijs pa
schalibus lætiora deprompturus? Opinor
& te dicturū apud populū reputare non
nunq; quid dicendū, quid reticendum, &
quibus modis tractandū sit quod assumis.
Et hæc qui monet prætit créatura creatori,
deoq; præscribit sapiēdi mandandiq; mo
dum, & deū uiuū, nihil aliud imaginatur
esse, nisi leuem aliquem & imprudentē ra
bulam in aliquo suggesto declamantem;
aliamq; tam stulta ut uix credā ex tuo inge
nio profecta fuisse. Ex hac admonitione
mea cōsequit, quod infers. Plane hic pro
dis mi Erasme, q; ex animo superius uene
randā diuinorū iudiciorū maiestatē suave
ris. Quis Luthere fuit ille pditus sycophā
ta, qui hæc libro tuo admiscuit? An ille qui
monet sacram doctrinā, ad utilitatem au
dientium esse temperādam, sicut docet, in
sacris

TRI. PER ERA S. ROT.

sacris literis reverēda mysteria, quæ superant intellectus humani modum: An ille blasphemus est in deū? Nam hoc subiçtis in proximo capite, qui non uult altius penetrari in quæstionum adyta, q̄b̄ conduceat ad salutem & Christiani gregis concordiam: qui uerbi diuinī dispensatorē, uult esse sobrium, ac circūspectum, ut sciat quid cuiq; cōueniat: Nullus igit̄ nō uidet, q̄tū hic fundas tragicæ facūdīæ, hoc magis rūdīculus, quo uehemētius & impotentius, præter causā uerbis debaccharis. An docet deū nō esse timendū, qui docet nulli salutem cōtingere, nisi ex misericordia dei: qui fatetur deū quosdā attrahere, quosdā suo animo relinquare, cōsilio arcano et inscrutabili? An quisquis non accedit tuis assertionibus & interpretationibus pensat diuinam scripturam ad sensum impiissimorū hominū? Et qui uel ob imperitiā quā tu mihi tribuis affatim, uel ob imbecillitatem animi, non audet sese tuæ fidet committere, iam publico ecclesiæ iudicio damnatae, mauultq; tot insignium uirorū sententiam, mauult ecclesiæ decretum se, qui, q̄ tuū & Vuycleui dogma, is impia-
i indignati

HYPERRASPISTES DIAB

indignationē suā declarat aduersus deū? Huiusmodi cōclusiōes homo dialecticus colligis ex meis uerbis, et cū his mira sedulitate σκιομαχεῖ, aut si qd umbra inanius? Hac igit̄ quū sint alienissima à re, deinde manifesto falsa, debebat oīno taceri ab eo qđ p̄ter sūmā eruditionē, etiā sp̄m dei sibi uideat, multominus cōueniebat tot uerbis inculcari, repeti, insfigi. Quæ si uera esset, & ad rē pertinentia, tñ erant, ut dixi, post partā uictoriam in triumpho decantāda.

- Mox ita respondes quæstionibus meis,
4 i quasi ego docuerim, hoīes absque spiritu posse uitā corrigerē, aut quasi sp̄us per ilū nō operetur in animis hoīm, qui circum specie disp̄sat sermonē Euangelicū. Nisi forte sentis solā electionē dei satis esse, nec opus esse doctoris officio. Quid est igit̄, qđ apud Ezechielē dñs sic litigat eū mālis pastoribus? Ad secundā sic respondes, quasi doceā à quoq; amari posse deū, nisi suerit attractus ab eo. Quur obiurgātur apud Esaiā muti pastores? qā tacuerūt ubi p̄ferendū erat uerbū dei. Eadē ratiōe sunt obiurgādi, qui uel aliud prædicāt qđ uerbū dei, uel aliter prædicant qđ oportet. Et hic cursus

• TRI. PER ERAS. ROT.

tur si blasphemū facis Erasmū; homo b
 sphemīs undicis scates agnosce tuas uoces
 uere inq̄ tuas luthere. Sic h̄nt. Quū ego se
 cissim ipios murmurātes aduersus bonis
 tate ac iusticiā dei; sic loquieris: Nullus ho
 minū credet; neq; poterit; electi uero cre
 dēt; cæteri nō credētes p̄ibunt; indignātes
 et blasphemātes sicut tu h̄c facis. Quā h̄c
 uides meā blasphemīā; an q̄a recito qdī p̄f
 dicturi sint; ac ne q̄s suspicet h̄c sub meā
 p̄sona dīci addo: Sic em̄ interpretabunt plē⁴²
 ric̄; sūt em̄ fermē mortalit̄ ingenia crassā
 et carnalia; prona ad incredulitatē; p̄cliuia
 ad scelera; ppensa ad blasphemīā; ut nō sit
 opus oleū addere camino; Hactenū dia
 tribe. An h̄c uerba nō satis declarat; quod
 rū murmura recitē? An ideo blasphemus
 sum; qd̄ nolim occasionē dari prop̄sis ad
 blasphemiam? Talia scilicet effundit spūs
 iste cuius arbitrio regeris. Sed ad reliquā
 p̄perandum. Bene habet; tādem satiatus
 opinor cōuicījs; permittes aliquātis per re
 spirare; uertis em̄ te īā ad docendū; qd̄ uti
 nā solūm egisses. Adducis autē duas cati
 fas; quare tuum dogma debuerit aptid o
 mnes īutulgarī; quarū una est; ut homō;

H Y P E R A S P I S T E S . D . I . A .

sui desperans ac deiectus, non aliunde speraret salutem quam à solo deo, cuius misericordia proximus est, qui intelligit se suis viribus ne tantulum quidem posse ad assertum quendam salutē. Altera est, ut per hoc dogma detur locus fidei, cui non esset locus, nisi deus quū sit iustus, videretur iniustus, & quum sit misericors, videretur crudelis, & nisi videretur occidere, quum uiuiscat. Obijcerem nec ista suo loco dici, nisi tuum esset dogma, nihil referre, quo loco dicatur. Quū enim hæc tractentur in disputacione nostra, ubi pugnas cum argumentis meis, dixisses tempestiuus. Sed tamē quoniam rem seriam aggrederis, non grauabor tum audire, tum respondere. Necessarias autē grauissimasq; causas nobis adferas oportet, si persuadere uelis, hoc quod iam seculis tenuit populus Christianus cū suis doctoribus, & in hūc usq; diem tenet ecclesia, perniciosum esse dogma, impium hereticum ac blasphemū, tuum uero esse præcipuum articulum Christianæ fidei, sine quo nemo possit esse saluus. Ne dixeris igitur, quod ex abundantí depromperis duas causas, nam prima causa, qua nobis imponis

T R I . P E R . E R A S . R O T .

nis silentiū, dicens: Satis est, quod deus uoluít haec iuulgari, nec est hominis quære-re quur ita uelit, nihil aduersum nos facit, propterea quod assumit pro confessō, qđ est controuersum, uidelicet tuū dogma es se uerbum dei. Quare ne posthac nos urgeas ista respōsione, nisi prius euiceris qđ assumis, ut certissimum, quum non solum sit anceps, uerum etiam à scholis & Ecclesiis primoribus damnatum. Excutiamus igitur Achilleas tuas & iuictas rationes. Mihi quidem per se neutra uideſt impia. Quis enim non fateatur esse pium, ut homo sibi diffilis, totus pendeat à misericordia dei. Et pie docet, qui docet facta del non esse dijudicanda, sed certo credendū, deum semper esse iustissimū, etiam si quando uideatur crudelis. Haec, inquam, omnia pie sancteque docentur, sed tamen multum absunt ab eo, ut nobis approbent tantam necessitatem tui dogmatis, quantam uides. Ais enim alicubi, citius optandum ut totus mundus pessum eat in chaos, & ut hoc dogma reniciatur. Imò fructus utriusque

H Y P E R A S P I S T E S D I A

psque tuae rationis sequitur ex opinione,
quam hactenus ut piam sequitur ecclesia,
ut nouo dogmate tam seditione nihil sit opus,
ne commemorem interim uitata pericula, quae tuum dogma secum trahit rut
susque commoda ,quae secum nostra du-
cit opinio. Nam quod ad priorem attinet
causam,in Diatriba demonstro ,eundem
deiectionis fructu sequi ex opinione qua
defendo, qui sequitur ex tua. Quur enim
sibi fidat, qui scit se nihil posse nec incipe-
re nec finire ,nisi auxiliante gratia dei, cui
fateor summam omnium quae recte fiunt
acceptum ferri oportere. Nec quicquam
interest inter te & me, nisi quod ego facio
nostram uoluntatem cooperantem gra-
tiae dei , tu facis nihil aliud quam patien-
tem. Nam quod addis, quam diu persua-
sus fuerit homo sese uel tantulum posse pro-
salute sua,manet in fiducia sui,nec de se pe-
nititus desperat, & ideo non humiliatur co-
ram deo. &c. & occulte manet superbus ,
& gratiae dei aduersarius , Hæc ut fortiter
abs te dicuntur , ita dicuntur absque ulla
probatione , & reclamante scriptura: nec
omnino quicquam habent noui præter hy-
perboleu

TRI. PER ERAS. ROT.

perbolen. Dicis, qui nihil dubitat à uoluntate dei pendere, is prorsus de se desperrat, nihil eligit, sed expectat operantem deum. Is proximus est gratiæ, ut saluus sit. Eadem nos dicimus, nisi quod non sat intelligimus quid sibi uelit illa particula: nihil eligit, nisi forte sentis eum diffidere deo, qui sibi uitæ genus eligit, quod uel aptius iudicat uel tutius. Cæterum quod in immensum exaggeras desperationem fui, & redactionem in nihilum, tuæ sunt hyperbolæ. Alioqui conclusio tui sermonis, nō minus quadrat nostro dogmati quam tuo. Ea sic habet: Hæc est, inquā, una ratio, ut p̄ij promissionem gratiæ humiliati cognoscant, inuocent & accipiant. Quomodo se eriget aduersus deū, qui nō uit sibi nullam esse salutis spem absque singulari dei gratia, qui persuasum habet uires hominis uniuersas nihil prouehere ad salutem, nisi ad sit gratiæ præsidium: præsttim quū non ignoret, hoc totum quod potest naturæ uitibus, esse gratuitum dei donum. An qui cupiat oceanū transmittere, cōfidit se hoc posse assequi, nisi contingat nauis & uentis. Et tamen inter nauigandū

H Y P E R A S P I S T E S · D I A)

non erit ociosus. Neq; enim liberi arbitrii
professio huc tēdit, ut homo minus tribū-
at dei misericordiæ, sed ne desit operant̄
gratiæ, & habeat qd̄ sibi imputet si pereat.
Ego tūc exaggero dei misericordiæ, sic exte-
nuo uires hominis, ut in negocio salutis nō
hil sibi possit arrogare, quādoquidem hoc
ipsum quod est aut ualet naturæ dotibus,
dei munus est. Tu sic attollis gratiæ, ac deij-
cis hominem, ut alteram aperias foueam,
quā occluſimus, paululū quiddam tribuen-
tes lib. arbitrio, uidelicet quod se accōmo-
det gratiæ, uel auertat à gratia. Altera ra-
tio nō impia quidē est, sed aduersus me nō
hil facit. Hoc ipsum doceo quod tu, ut ho-
mo diffilis suis uirib⁹ totū se præbeat ope-
ranti gratiæ diuinæ, credatq; deum iustū,
etiam si uideatur humano sensui iniustus,
clementē, etiā si uideatur crudelis. Quanq;
ne id quidē perpetuo uerum est. Etenim
apud Esaiam deus puocat Israēlitas, ut ue-
niāt & arguāt ipm si possint. Et Ezechielis
18. uelut ex aequo disputat cū populo, coar-
guēs illorū iniustitiā & suam euincēs iusti-
tiā. Nec deus semp abscondit suā erga nos
misericordiam, ut sit locū fidei, sed multis
argumentis

TRI. PER ERA.S. ROT.

argumentis approbat nobis suā misericor
diā. Nec abscondit suā ueritatē, quo maiore
merito credat uerax, sed tot prophetarum
oraculis, tot figuris, tot miraculis, denique
præstando p̄ filiū & apostolos quæ promi
serat, declarauit se ueracem esse. Quin ipse
dñs quanq̄ ad tēpus dissimulauit naturā
diuinam, tamē ueritatem nō abscondit, sed
omnibus modis illustrauit, ne quid habe
ret increduli, quod suæ culpaꝝ prætexerent.
Itaq; quod addis ὑπερβολικῶς, si posset illa
ratione cōprehendi, quomodo is deus sit
misericors & iustus qui tantam iram & ini
quitatem ostēdit, nō esset opus fide, nemo
tibi concedet: sed dei benignitas sic alit &
dem nostrā, ut ex quibusdam argumētis,
quæ sensu ac ratione cōprehendimus, cre
damus & illa quæ cōprehēdi nō possunt.
Tantū de his hoc loco dixisse satis est.

48.

Videbar euasisse, sed ecce paratū est ali
ud cornutū dilemma. Si credis, inquis, esse
uera paradoxa, quū sint maximi momēti,
nō alia re magis iritabis curiositatē homi
nū ad inuestigandū, q̄ dum doces nō esse
euulgāda: Si uero credis nō esse uera, do
ce occultāda, nō qđ inutilia sint, sed qđ fal

5. la.

H Y P E R A S P I S T E S D I A .

fa. Audi paucis ad hæc: Si credidissem tuus
paradoxum esse uerum, non opposuissem
meam Diatribam. Et si te tantopere offen-
dit mea ciuitas, quod disputādi gratia fin-
xerim aliquo sensu uerū esse, cōtentus uo-
care paradoxū, utere uocabulis & iudicijs
aliorū, qui pugnat cū tuis paradoxis: Sunt
enīm in prōptu. Illic reperies nō Scepticas
ambiguitates, quas execraris, sed meras af-
fertiones Stoicas, quibus delectaris. Tans-
sum ne mihi fraudū sit, qd' comiter res aspe-
ras ueribis mollierib⁹ tractauī, quo minus
cōcitaretur tumultus, rebus plus satis exas-
peratis, & ueritas certius elucesceret. Et ri-
dicule me iubes tacere priorē, quū p te iam
sit euulgatū pblema, cuius ea pars quā tu
ppugnas piculose ingerit aurib⁹ ppłi. Ve
rū illud urit anīmū tuū qd' adamata tuā opti-
onē ausus sim attingere, secus q̄ uelles.

45

Cuius studio ante tēpus incipis nobis
probare rerum omnium necessitatē, assu-
mēs ueluti tuo iure, quod nondū euicisti,
uidelicet nos nihil opari, sed solū deū ope-
rari in nobis et bona & mala, et tamē max-
duos facis deos, qui uicissim insideant uo-
luntati nostra, agantq̄ quò uelint. Et sic di-
stinguis

F R I . P E R E R A S . R O T .

Ita si quis necessitate coactionis & immutabilitatis, quasi nos ista confuderim? Quod ait hominem peccato captiuum, non posse suis uiribus uoluntate suâ ad bonum flectere, nisi affletur gratia sibilo: fatemur & nos, persicimus si de flexu efficaci sentias. Ceterum illud mihi tecum non conuenit, quod ait, hominem in quo operatur gratia, non posse se se auertere a gratia, quemadmodum in sole est non posset occludere oculos. Alioqui qui arguant apud Paulum, qui semel illuminati, gustato dono cœlesti, ac participes facti sancti spiritus, prolapsi sunt ad maliciam? Nec similitudo tua probat nostram uoluntatem omnino nihil agere. Nam iumentum regitur quidem a lessore, tamē obtemperans illi, agit aliquid cum illo. Non nondum obnittitur freno, calcitat, resistit, interim et excutit lessorem, non quod deus possit excuti, sed quod offensus inobedientia nostra, relinquat nos nostris cupiditatibus. Porro illud est psalmus: Ut iumentum factus sum apud te, & ego semper tecum, legerant & illi, quibus non placet ista rerum omnium necessitas, legerat & Christum a fine insedisse, uerum nihil aliud arguant, quam rectricem ac moderatricem

HYPERRASPISTES DIAV

ratricē gratiā, admonētūq; ne gratiæ repugnemus. Sed ut dictū est, ante tēpus abs te
dicta, suo loco tractabuntur accuratius.

47 Hac quidē abs te triumphaliter dicta sunt, sed ante tempus, sed nondum euicto cui niteris. Nunc elatus rebus secundis audes maius quiddam polliceri quod est in uictoria pulcherrimum, te meo iugulaturum gladio, planéque conuicturum, me imprudentem negare, quod tanta prudētia conor asserere. Quod ni strēnuē p̄stiteris, interposito sacramento, uis omnia quæ in hoc libro aduersum me scribis esse revocata, rursus om̄ia cōfirmata quæ mea Diatriba in te uel asserit, uel querit. Age Luthere, accipimus conditionem, tu uide ne recedas à iureiurando, Iamdudū expectamus istam uiolentam argumētationē. Fateris, inquis, liberum arbitrium citra gratiam inefficax esse ad salutem. Agnosco. Ergo submota gratia nihil faciet boni. Ni nihil. Igitur non liberum est, sed captiuum. fateor, Hic mihi concedis ut liberi arbitriū uim, quā extenuauī, faciam si libet angelū cam, tamen euincis nullam esse, si per se nihil efficiat. Et obiter admisces, liberū arbitriū

TR I. PER ERA S. R O T.

trium sine gratia, nihilo rectius dici libertas,
quam si dicas ignem frigidum, aut terram
calidam, quod scholæ vocant oppositum
in adiecto. Audi nunc contra. Primum tu
semoues gratiam à libero arbitrio, at ego
quum dico liberum arbitrium aliquid age
re boni, coniungo cum gratia, cui dum ob
temperat, feliciter agitur, & agit, dum resis-
tit, meretur à gratia deseriri, desertum ni-
hil agit nisi malum, quod hic tu fateris. Est
igitur aliquid quod agit aliquid: Nec est
oppositum in adiecto. Quemadmodum
enim liberos homines distinguimus à ser-
uis, qui pariter bello capti sunt, non quod
iam sint suæ potestatis, sed quod nati sint
ingenui, & si possint uictorum manus ef-
fugere redeant in naturalem libertatem.
Sic homo conditus est, ut haberet libe-
rum arbitrium. Id tyrannus satanas captivum
abduxit, gratia restituit, & auget. Nec
renjcio sophisticam distinctionem de qua-
litate hominis naturali, qua aptus est rapere
à spiritu, modo illud addas, qua aptus est
& agere cù agente spiritu. Ea qualitas si, ut
dicas, non est in bestijs, sed tantum in ho-
minibus

HYPERSPISTES DIA;

minibus & angelis, agamus gratias deo
qui nos hic à bestijs segregatos angelos
sequarit. Vides hic non esse oppositum in
adiecto. Poteram autem tibi obijcere titu
los sepulchrorum, hic situs est Annibal,
quum illic non sit Annibal. Hoc satis erat;
ad excusandum abusum uocabuli. Nunc
uide quomodo me stringis: Nihil efficit si
ne gratia, igit' nihil omnino facit cū gratia.
Hiccine laqueus est, quo me capisc? An lati
nis inefficax sonat, qd' prorsus nihil agit?
An idem declarant facere & efficere? Phar
macum efficax dicimus, non quod aliquo
modo mouet corpus, sed quod perficit id
cui fuerat destinatum: rursus inefficax, nō
qd' nihil egerit in corpore, sed quod im
par fuerit pellendo morbo. Audis uulgo
conquerentes, quod quū omnia fecerint;
non effecerint tamen quod uolebant. Pro
inde non est noua significatio uocis hu
ius, sed à priscis hucusq; obseruata. Quid
inquis, est uis inefficax, nisi prorsus nulla
uis? Ut hic nos doces latine loqui, ita in
disputatione satis cum supercilio negas la
tine dici, nihil agere qui sumit operam ina
nem.

TR I. PER ERAS. ROT.

Nem, quia sic expediebat tuæ causæ. Quid
igitur sibi uult apophthegma Catonis, qui
dixit satius esse ociosum esse quam nihil
ageret: quid Seneca, quum scribit maxi-
mam uitæ partem elabi nihil agentibus?
Ita ne nulla uis est pueri trahentis ma-
gnam nauem, quam citra auxilium robur-
stioris mouere non posset: Omnino uis
est aliqua, sed inefficax, simul agens cuam
robusto trahente, quum sola non posse
efficere quod uult. Hic scilicet uiceris, si
tibi largiar, liberum arbitrium absque gra-
tia non posse dici liberum arbitrium: Si
largiar liberum arbitrium non posse acci-
pi pro naturæ habitu, capaci gratiæ di-
uinæ: deniq; si largiar, inefficax nihil aliud
sonare, quam quod omnino nihil facit.
Hæc est illa tua uiolenta uictoria. Mihi
magis uidetur precaria, perinde quasi
quis dicat hosti: lugulabo te tuo gladio,
modo abiicias clypeum, & ne punctim fe-
rias. Res ipsa loquitur Luthere, quantum
abhis ab illa tua pollicitatione. Quid su-
perest nisi ut canas omnium palinodiam
desinasque meæ Diatribæ contra iusiu-
randum facessere negotium?